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действу
ющий 1

Закон Магаданской области от
28.11.2013 № 1664-ОЗ "Об

установлении налоговой ставки по
налогу на прибыль организаций,
реализующих региональные
инвестиционные проекты на

территории Магаданской области" (в
ред. от 27.11.2020 № 2531-ОЗ)

Особые условия отсутствуют

Организации-участники региональных
инвестиционных проектов (РИП), получившие

статус участника регионального инвестиционного
проекта до 01.01.2021, включенные в реестр

участников РИП

01.01.2017 01.01.2017 (2) не установлено
Пониженная (0 % - с 1 по 5 гг.; 10 % - с 6 по 10
гг.) ставка налога для участников региональных

инвестиционных проектов
Стимулирующая

Улучшение
инвестиционного климата,
поддержка организаций -
участников региональных
инвестиционных проектов

Налог на прибыль
организаций

Пониженная налоговая
ставка

17 п.п. - с 1 по 5 гг., 7
п.п. - с 6 по 10 гг. 16

Полномочия, не включенные в
пункт 2 статьи 26.3

Федерального закона "Об общих
принципах организации

законодательных
(представительных) и

исполнительных органов
государственной власти

субъектов РФ"

Юридические лица РИП х х х х х х 0 0 2 258 701 5 086 088 5 530 569 3 403 767 5 197 849 1 646 000 1 646 000 1 646 000 1 646 000 0 0 1 1 1 1 2 0 1 185 122 1 122 288 1 315 537 1 367 910 1 403 897 1 381 555 2 100 000 2 100 000 2 600 000 2 600 000 -600 977 нет 1 185 122 0 0 1 122 288 2 258 701 1 185 122 х 1 315 537 5 086 088 1 185 122 х 1 367 910 5 530 569 1 185 122 х 1 403 897 3 403 767 1 185 122 х

действу
ющий 2

Закон Магаданской области от
28.11.2013 № 1664-ОЗ "Об

установлении налоговой ставки по
налогу на прибыль организаций,
реализующих региональные
инвестиционные проекты на

территории Магаданской области" (в
ред. от 27.11.2020 № 2531-ОЗ)

Особые условия отсутствуют

Организации-участники региональных
инвестиционных проектов (РИП), получившие

статус участника регионального инвестиционного
проекта с 01.01.2021, включенные в реестр

участников РИП

01.01.2021 01.01.2021 (2) не установлено

Пониженная (10 % - с 1 по 5 гг., 13,5 % - с 6 по 10
гг.) ставка налога для налогоплательщиков,
получивших статус участника регионального

инвестиционного проекта с 01.01.2021.

Стимулирующая

Улучшение
инвестиционного климата,
поддержка организаций -
участников региональных
инвестиционных проектов

Налог на прибыль
организаций

Пониженная налоговая
ставка

7 п.п. - с 1 по 5 гг., 3,5
п.п - с 6 по 10 гг. 16

Полномочия, не включенные в
пункт 2 статьи 26.3

Федерального закона "Об общих
принципах организации

законодательных
(представительных) и

исполнительных органов
государственной власти

субъектов РФ"

Юридические лица РИП х х х х х х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 х х х х 0 0 0 х х х х 0 0 0 0 0 0 0 0 х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х

действу
ющий 3

Закон Магаданской области от
28.11.2013 № 1664-ОЗ "Об

установлении налоговой ставки по
налогу на прибыль организаций,
реализующих региональные
инвестиционные проекты на

территории Магаданской области" (в
ред. от 27.11.2020 № 2531-ОЗ)

Особые условия отсутствуют

Организации-участники региональных
инвестиционных проектов (РИП), получившие

статус участника регионального инвестиционного
проекта до 01.01.2021, не включенные в реестр

участников РИП

01.01.2021 01.01.2021 (2) не установлено Пониженная (0 %  -  с 1 по 5 гг.; 10 % - с 6 по 10
гг,) ставка налога Стимулирующая

Улучшение
инвестиционного климата,
поддержка организаций -
участников региональных
инвестиционных проектов

Налог на прибыль
организаций

Пониженная налоговая
ставка

17 п.п. - с 1 по 5 гг., 7
п.п. - с 6 по 10 гг. 16

Полномочия, не включенные в
пункт 2 статьи 26.3

Федерального закона "Об общих
принципах организации

законодательных
(представительных) и

исполнительных органов
государственной власти

субъектов РФ"

Юридические лица РИП х х х х х х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 х х х х 0 0 0 х х х х 0 0 0 0 0 0 0 0 х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х

действу
ющий 4

Закон Магаданской области от
28.11.2013 № 1664-ОЗ "Об

установлении налоговой ставки по
налогу на прибыль организаций,
реализующих региональные
инвестиционные проекты на

территории Магаданской области" (в
ред. от 27.11.2020 № 2531-ОЗ)

Особые условия отсутствуют

Организации-участники региональных
инвестиционных проектов (РИП), получившие

статус участника регионального инвестиционного
проекта с 01.01.2021, не включенные в реестр

участников РИП

01.01.2021 01.01.2021 (2) не установлено Пониженная (10 % - с 1 по 5 гг.; 13,5 % - с 6 по 10
гг.) ставка налога Стимулирующая

Улучшение
инвестиционного климата,
поддержка организаций -
участников региональных
инвестиционных проектов

Налог на прибыль
организаций

Пониженная налоговая
ставка

7 п.п. - с 1 по 5 гг., 3,5
п.п - с 6 по 10 гг. 16

Полномочия, не включенные в
пункт 2 статьи 26.3

Федерального закона "Об общих
принципах организации

законодательных
(представительных) и

исполнительных органов
государственной власти

субъектов РФ"

Юридические лица РИП х х х х х х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 х х х х 0 0 0 х х х х 0 0 0 0 0 0 0 0 х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х

действу
ющий 5

Закон Магаданской области от
20.11.2003 № 382-ОЗ "О введении на
территории Магаданской области

налога на имущество организаций" (в
ред. от 13.11.2023 № 2861-ОЗ)

С момента передачи недвижимого
имущества, входящего в состав

объекта концессионного соглашения,
и (или) иного передаваемого по
концессионному соглашению

имущества и (или) ввода (частичного
ввода) объекта концессионного
соглашения в эксплуатацию и

постановки его на государственный
кадастровый учет и (или)

государственной регистрации прав на
недвижимое имущество и до передачи
объекта концессионного соглашения

концеденту и возврата иного
переданного концессионеру
недвижимого имущества.

Организации, заключившие в соответствии с
Федеральным законом от 21 июля 2005 г. № 115-

ФЗ "О концессионных соглашениях"
концессионные соглашения с Магаданской

областью или с муниципальными образованиями
Магаданской области

02.09.2022 02.09.2022 (2) не установлено

Освобождаются от налогообложения организации
в отношении недвижимого имущества, входящего
в состав объекта концессионного соглашения и
(или) иного передаваемого по концессионному
соглашению имущества, на период действия

концессионных соглашений

Стимулирующая

Улучшение
инвестиционного климата,
поддержка организаций -
резидентов территории
опережающего развития

Налог на имущество
организаций

Освобождение от
налогообложения 2,2 п.п. 17

Полномочия, не включенные в
пункт 2 статьи 26.3

Федерального закона "Об общих
принципах организации

законодательных
(представительных) и

исполнительных органов
государственной власти

субъектов РФ"

Юридические лица х х х х х х х х х х х 0 8 222 280 780 758 360 1 317 340 1 519 180 х х х х х 0 1 х х х х х 0 21 727 0 0 0 0 0 х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х

действу
ющий 6

Закон Магаданской области от
20.11.2003 № 382-ОЗ "О введении на
территории Магаданской области

налога на имущество организаций" (в
ред. от 13.11.2023 № 2861-ОЗ)

Предоставление в налоговый орган по
месту нахождения объектов

недвижимого имущества документов,
подтверждающих предоставление
имущества в аренду (найм) и

постановку его на бухгалтерский учет

Управляющие компании в отношении имущества,
переданного им в доверительное управление 02.09.2022 02.09.2022 (2) не установлено

Освобождаются от налогообложения
недвижимого имущества: жилые помещения и

машино-места многоквартирных домов,
включенные в состав закрытых паевых

инвестиционных фондов, если такое имущество
предназначено для использования физическими и

(или) юридическими лицами на основании
договоров аренды (найма) для целей, не

связанных с осуществлением
предпринимательской деятельности

Стимулирующая

Реализация программы
«Доступное арендное

жилье в Дальневосточном
федеральном округе»,
реализуемой ДОМ.РФ

совместно с
Правительством РФ, в
целях обеспечения
недорогим арендным
жильем молодых
специалистов

Налог на имущество
организаций

Освобождение от
налогообложения 2,2 п.п. 17

Полномочия, не включенные в
пункт 2 статьи 26.3

Федерального закона "Об общих
принципах организации

законодательных
(представительных) и

исполнительных органов
государственной власти

субъектов РФ"

Юридические лица х х х х х х х х х х х 0 0 0 0 0 187 700 х х х х х 0 0 х х х х х 0 0 0 0 0 0 0 х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х

действу
ющий 7

Закон Магаданской области от
28.11.2002 № 291-ОЗ "О транспортном

налоге"
Особые условия отсутствуют

Категории граждан, подвергшихся воздействию
радиации вследствие чернобыльской катастрофы,
в соответствии с Законом Российской Федерации
от 15.05.1991 № 1244-1 "О социальной защите
граждан, подвергшихся радиации вследствие
катастрофы на Чернобыльской АЭС", а также
иные категории, на которых распространяется в
соответствии с законодательством РФ действие

указанного Закона

01.01.2003 01.01.2003 (2) не установлено
Освобождаются от уплаты налога граждане,

подвергшиеся воздействию радиации вследствие
чернобыльской катастрофы

Социальная Предоставление мер
социальной поддержки Транспортный налог Освобождение от

налогообложения 100% от ставок налога 10.2

Расходные обязательства по
предоставлению мер социальной

поддержки льготным
категориям граждан

Физические лица 59 40 1 3 12 40 59 83 137 144 171 188 309 200 200 200 200 13 14 11 15 22 32 28

действу
ющий 8

Закон Магаданской области от
28.11.2002 № 291-ОЗ "О транспортном

налоге"
Особые условия отсутствуют

Герои Советского Союза, Герои Российской
Федерации, граждане, награжденные орденом

Славы трех степеней
01.01.2003 01.01.2003 (2) не установлено

Освобождаются от уплаты налога Герои
Советского Союза, Герои Российской Федерации,
граждане, награжденные орденом Славы трех

степеней

Социальная Предоставление мер
социальной поддержки Транспортный налог Освобождение от

налогообложения 100% от ставок налога 10.2

Расходные обязательства по
предоставлению мер социальной

поддержки льготным
категориям граждан

Физические лица 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

действу
ющий 9

Закон Магаданской области от
28.11.2002 № 291-ОЗ "О транспортном

налоге"

В отношении одного из транспортных
средств

Инвалиды всех категорий, имеющие мотоколяски
и автомобили 01.01.2003 01.01.2003 (2) не установлено Освобождаются от уплаты налога инвалиды всех

категорий, имеющие мотоколяски и автомобили Социальная Предоставление мер
социальной поддержки Транспортный налог Освобождение от

налогообложения 100% от ставок налога 10.2

Расходные обязательства по
предоставлению мер социальной

поддержки льготным
категориям граждан

Физические лица 674 696 32 171 609 418 796 855 967 1 069 1 477 1 550 1 572 1 500 1 500 1 500 1 500 275 356 329 333 390 673 693

действу
ющий 10

Закон Магаданской области от
28.11.2002 № 291-ОЗ "О транспортном

налоге"
Особые условия отсутствуют Общественные организации инвалидов 01.01.2003 01.01.2003 (2) не установлено

Освобождаются от уплаты налога общественные
организации инвалидов, использующие

транспортные средства для осуществления своей
уставной деятельности

Социальная Поддержка общественных
организаций инвалидов Транспортный налог Освобождение от

налогообложения 100% от ставок налога 4.3
Организация транспортного
обслуживания населения

автомобильным транспортом
Юридические лица 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 8 8 8 8 8 8 8 0 0 1 0 1 1 1

действу
ющий 11

Закон Магаданской области от
28.11.2002 № 291-ОЗ "О транспортном

налоге"

Удельный вес доходов от
осуществления этой деятельности

составляет 70% и более общей суммы
их доходов

Организации, осуществляющие содержание дорог
общего пользования федерального,

регионального или межмуниципального значения
01.01.2003 01.01.2003 (2) не установлено

Освобождаются от уплаты налога организации,
осуществляющие содержание дорог общего

пользования федерального, регионального или
межмуниципального значения

Техническая
Оптимизация расходов
консолидированного

бюджета
Транспортный налог Освобождение от

налогообложения 100% от ставок налога 3 Осуществление дорожной
деятельности Юридические лица 322 460 415 396 468 540 667 362 915 547 1 276 2 178 1 434 1 400 1 400 1 400 1 400 4 2 3 2 3 4 3

действу
ющий 12

Закон Магаданской области от
28.11.2002 № 291-ОЗ "О транспортном

налоге"

Удельный вес доходов от
осуществления этой деятельности

составляет 70% и более общей суммы
их доходов, в отношении

специального и специализированного
автотранспорта, осуществляющего

дорожное обслуживание

Организации, осуществляющие содержание
автомобильных дорог общего пользования

местного значения
01.01.2003 01.01.2003 (2) не установлено

Освобождаются от уплаты налога организации,
осуществляющие содержание автомобильных
дорог общего пользования местного значения

Техническая
Оптимизация расходов
консолидированного

бюджета
Транспортный налог Освобождение от

налогообложения 100% от ставок налога 3 Осуществление дорожной
деятельности Юридические лица 332 183 0 592 761 469 497 554 977 0 674 0 0 700 700 700 700 1 1 0 0 1 0 0

действу
ющий 13

Закон Магаданской области от
28.11.2002 № 291-ОЗ "О транспортном

налоге"
Особые условия отсутствуют

Профессиональные аварийно-спасательные
службы, профессиональные аварийно-

спасательные формирования
01.01.2003 01.01.2003 (2) не установлено

Освобождаются от уплаты налога
профессиональные аварийно-спасательные
службы, профессиональные аварийно-

спасательные формирования

Техническая Предоставление мер
социальной поддержки Транспортный налог Освобождение от

налогообложения 100% от ставок налога 12.1

Содержание противопожарных
(пожарно-спасательных и

спасательных) служб субъекта
РФ

Юридические лица 411 588 759 1 433 1 522 1 089 1 076 749 1 411 944 2 126 2 320 2 494 2 500 2 500 2 500 2 500 7 4 6 4 6 6 6

действу
ющий 14

Закон Магаданской области от
28.11.2002 № 291-ОЗ "О транспортном
налоге" (в ред. от 09.04.2003 № 326-ОЗ)

В отношении одного из транспортных
средств

Неработающие пенсионеры по старости,
имеющие транспортные средства (автомобили,
мотоциклы, мотороллеры, автобусы, другие
самоходные машины, механизмы, моторные

лодки)

01.01.2003 01.01.2003 (2) не установлено

Освобождаются от уплаты налога неработающие
пенсионеры по старости, имеющие транспортные
средства (автомобили, мотоциклы, мотороллеры,

автобусы, другие самоходные машины,
механизмы, моторные лодки)

Социальная Предоставление мер
социальной поддержки Транспортный налог Освобождение от

налогообложения 100% от ставок налога 10.2

Расходные обязательства по
предоставлению мер социальной

поддержки льготным
категориям граждан

Физические лица 2 158 2 576 2 272 1 638 4 443 4 166 6 352 6 854 6 847 6 782 9 081 9 275 11 394 11 400 11 400 11 400 11 400 2 405 2 321 1 743 2 022 3 088 3 204 4 086

действу
ющий 15

Закон Магаданской области от
28.11.2002 № 291-ОЗ "О транспортном
налоге" (в ред. от 02.10.2018 № 2298-

ОЗ)

В отношении одного из транспортных
средств

Неработающие граждане, имеющие
транспортные средства (автомобили, мотоциклы,
мотороллеры, автобусы, другие самоходные
машины, механизмы, моторные лодки),

достигшие возраста 50 лет для женщин и 55 лет
для мужчин

01.01.2019 01.01.2019 (2) не установлено

Освобождаются от уплаты налога неработающие
граждане, имеющие транспортные средства

(автомобили, мотоциклы, мотороллеры, автобусы,
другие самоходные машины, механизмы,

моторные лодки)

Социальная Предоставление мер
социальной поддержки Транспортный налог Освобождение от

налогообложения 100% от ставок налога 10.2

Расходные обязательства по
предоставлению мер социальной

поддержки льготным
категориям граждан

Физические лица х х х х х х х х 12 9 13 20 3 386 3 400 3 400 3 400 3 400 х х 17 9 32 15 1 285

действу
ющий 16

Закон Магаданской области от
28.11.2002 № 291-ОЗ "О транспортном
налоге" (в ред. от 24.12.2019 № 2442-

ОЗ)

В отношении одного из транспортных
средств

Один из родителей (приемных родителей,
усыновителей, опекунов) имеющий трех и более
детей в возрасте до 18 лет, не пользующийся

льготами по другим предусмотренным настоящей
статьей основаниям, в отношении следующих

категорий транспортных средств, находящихся в
их собственности, - автомобилей легковых с

мощностью двигателя до 100 л.с. (до 73,55 кВт)
включительно и автомобилей легковых с

мощностью двигателя свыше 100 л.с. до 150 л.с.
(свыше 73,55 кВт до 110,33 кВт) включительно

01.01.2020 01.01.2020 (2) не установлено

Освобождаются от уплаты налога один из
родителей (приемных родителей, усыновителей,
опекунов) в многодетной семье, не пользующийся
льготами по другим предусмотренным настоящей
статьей основаниям, - в отношении автомобилей
легковых с мощностью двигателя до 100 л.с. (до

73,55 кВт) вкл. и автомобилей легковых с
мощностью двигателя свыше 100 л.с. до 150 л.с.

(свыше 73,55 кВт до 110,33 кВт) вкл.

Социальная Предоставление мер
социальной поддержки Транспортный налог Освобождение от

налогообложения 100% от ставок налога 10.2

Расходные обязательства по
предоставлению мер социальной

поддержки льготным
категориям граждан

Физические лица х х х х х х х х х 57 319 690 729 730 730 730 730 х х х 34 357 740 786

действу
ющий 17

Закон Магаданской области от
28.11.2002 № 291-ОЗ "О транспортном
налоге" (в ред. от 21.07.2020 № 2517-

ОЗ)

В отношении одного из транспортных
средств

Ветераны боевых действий, указанные в статье 3
Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-

ФЗ "О ветеранах"
01.01.2021 01.01.2021 (2) не установлено

Освобождаются от уплаты налога ветераны
боевых действий в отношении автомобилей

легковых с мощностью двигателя до 150 л.с. (до
110,33 кВт) включительно, автомобилей грузовых
с мощностью двигателя до 150 л.с. (до 110,33

кВт) включительно, мотоциклов и мотороллеров.

Социальная Предоставление мер
социальной поддержки Транспортный налог Освобождение от

налогообложения 100% от ставок налога 10.2

Расходные обязательства по
предоставлению мер социальной

поддержки льготным
категориям граждан

Физические лица х х х х х х х х х х 464 437 509 600 600 600 600 х х х х 393 377 436

действу
ющий 18

Закон Магаданской области от
16.06.2015 № 1909-ОЗ "Об

установлении налоговой ставки по
налогу, взимаемому в связи с

применением упрощенной системы
налогообложения для впервые

зарегистрированных индивидуальных
предпринимателей" (в ред. от

26.05.2022 № 2705-ОЗ)

Средняя численность работников за
налоговый период не превышает 15
человек в случае осуществления

предпринимательской деятельности с
привлечением наемных работников.
Предельный размер доходов от
реализации, полученных ИП при

осуществлении установленных видов
экономической деятельности не

превышает:
в 1-й год осуществления

предпринимательской деятельности -
15 млн. рублей;

во 2-й год осуществления
предпринимательской деятельности -

30 млн. рублей.

Индивидуальные предпринимаетли, впервые
зарегистрированные и осуществляющие
предпринимательскую деятельность в

производственной, социальной и научной сферах,
а также в сфере бытовых услуг населению

24.06.2015 24.06.2015 01.01.2025

Пониженная (0%) ставка налога для ИП, впервые
зарегистрированных и осуществляющих

деятельность в производственной, социальной и
научной сферах, а также сфере бытовых услуг

населению

Стимулирующая Поддержка малого
предпринимательства

Упрощенная система
налогообложения Нулевая налоговая ставка 15 п.п.;

6 п.п.

01.13.12; 01.13.31;
01.49.4; 02.30.11;

02.30.12; 03.11.1; 03.11.2;
03.11.5; 03.12; 03.21.1;
03.21.2; 03.21.4; 03.22;
10.11.4; 10.39; 10.71.1;

10.89.8; 15.11.1; 23.65.1;
25.11; 27.11; 27.11.1;

30.11; 30.12; 32.4; 37; 38;
85.11; 86.90; 87.3; 88.1;

88.91; 72.11; 72.19.3;
01.61.10.140; 13.92.2;

14.11.2;14.19.5; 14.20.2;
14.19.99.240;
14.19.99.241;
15.20.99.200;
31.09.99.211;

31.09.99.215; 41.10; 41.20;
74.10.11; 81.21.1; 81.30;
95.22.1; 95.22.2; 95.24.1;

95.29.1; 88.91.13;
95.29.14.111;
95.29.19.100;
96.09.19.125;

96.01.19.132; 96.09.11;
96.09.19.116

2 Поддержка экономики, малого и
среднего предпринимательства

Индивидуальные
предприниматели х х х х 0 44 534 2 933 1 152 1 000 1 189 1 618 1 491 1 500 х х х 5 4 4 2 4 7 6

действу
ющий 19

Закон Магаданской области от
29.07.2009 № 1178-ОЗ "Об

установлении налоговой ставки для
отдельных категорий

налогоплательщиков, применяющих
упрощенную систему налогообложения

и выбравших в качестве объекта
налогообложения доходы,

уменьшенные на величину расходов"

Доход от осуществления одного из
установленных видов

предпринимательской деятельности
составил за соответствующий

налоговый период не менее 70% в
общем объеме дохода от реализации

товаров (работ, услуг)

Организации и индивидуальные
предприниматели, осуществляющие

установленные Законом виды экономической
деятельности

01.01.2009 06.08.2009 (2) не установлено

Пониженная (7,5%) ставка налога для
организаций и ИП, осуществляющие

установленные Законом виды экономической
деятельности (объект налогообложения "доходы-

расходы")

Стимулирующая
Поддержка малого и

среднего
предпринимательства

Упрощенная система
налогообложения

Пониженная налоговая
ставка 7,5 п.п.

01.13.1; 03; 10.11; 10.20.1;
10.71; 10.89; 11.07; 31.02;

35.1; 35.3; 35.30.14; 36;
37; 38; 85.42.1; 86.21;

86.22; 86.23

2 Поддержка экономики, малого и
среднего предпринимательства

Юридические лица и
индивидуальные
предприниматели

2 533 3 945 5 241 4 401 5 447 9 087 9 965 10 562 13 817 12 074 18 641 14 164 20 031 20 000 20 000 20 000 20 000 18 17 19 15 26 20 25

действу
ющий 20

Закон Магаданской области от
27.11.2015 № 1950-ОЗ "Об

установлении налоговой ставки для
отдельных категорий

налогоплательщиков, применяющих
упрощенную систему налогообложения

и выбравших в качестве объекта
налогообложения доходы"

Доход от осуществления одного из
установленных видов

предпринимательской деятельности
составил за соответствующий

налоговый период не менее 70% в
общем объеме дохода от реализации

товаров (работ, услуг)

Организации и индивидуальные
предприниматели, осуществляющие

установленные Законом виды экономической
деятельности

01.01.2016 29.12.2015 (2) не установлено

Пониженная (3%) ставка налога для организаций
и ИП, осуществляющие установленные Законом
виды экономической деятельности (для 14 видов

экономической деятельности)
(объект налогообложения "доходы")

Стимулирующая
Поддержка малого и

среднего
предпринимательства

Упрощенная система
налогообложения

Пониженная налоговая
ставка 3 п.п.

01.13.1; 01.30; 01.49.41;
02.30.1; 10.20.1; 10.20.2;

10.20.5; 10.71; 15.11;
62.01; 62.02;63.11.1;

79.90.21; 79.90.22

2 Поддержка экономики, малого и
среднего предпринимательства

Юридические лица и
индивидуальные
предприниматели

х х х х х 6 055 7 026 6 991 9 098 8 619 13 760 10 653 13 736 13 760 13 760 13 760 13 760 16 18 18 17 17 17 17

действу
ющий 21

Закон Магаданской области от
27.11.2015 № 1950-ОЗ "Об

установлении налоговой ставки для
отдельных категорий

налогоплательщиков, применяющих
упрощенную систему налогообложения

и выбравших в качестве объекта
налогообложения доходы" (в ред. от

27.04.2021 № 2590-ОЗ)

Налогоплательщик признан
социальным предприятием в

соответствии с Федеральным законом
от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О

развитии малого и среднего
предпринимательства в Российской

Федерации".

Организации и индивидуальные предприятия 28.04.2021 01.01.2021 (2) не установлено Пониженная (1%) ставка налога для организаций
и ИП, признанных социальным предприятием Стимулирующая

Поддержка малого и
среднего

предпринимательства

Упрощенная система
налогообложения

Пониженная налоговая
ставка 5 п.п. 2 Поддержка экономики, малого и

среднего предпринимательства

Юридические лица и
индивидуальные
предприниматели

х х х х х х х х х х 350 212 9 174 9 000 9 000 9 000 9 000 х х х х 2 2 3

действу
ющий 22

Закон Магаданской области от
24.11.2021 № 2638-ОЗ "Об
установлении на территории

Магаданской области на 2022 год
налоговой ставки по налогу на

имущество организаций в отношении
имущества, предназначенного для
очистки канализационных стоков и
сточных вод и транспортировки

очищенных стоков до места сбросов"

Особые условия отсутствуют

Организации, имеющие на балансе отношении
имущество, предназначенное для очистки
канализационных стоков и сточных вод и

транспортировки очищенных стоков до места
сбросов

24.12.2021 01.01.2022 01.01.2023

Пониженная (0,5 %) ставка по налогу на
имущество организаций в отношении имущества,
предназначенного для очистки канализационных

стоков и сточных вод и транспортировки
очищенных стоков до места сбросов

Техническая Предоставление мер
социальной поддержки

Налог на имущество
организаций

Пониженная налоговая
ставка 1,7 п.п. 37.00 5  Тарифное регулирование в

сфере коммунального хозяйства Юридические лица х х х х х х х х х х х 30 452 х х х х х х х х х х 1 х

действу
ющий 23

Закон Магаданской области от
29.07.2009 № 1178-ОЗ "Об

установлении налоговой ставки для
отдельных категорий

налогоплательщиков, применяющих
упрощенную систему налогообложения

и выбравших в качестве объекта
налогообложения доходы,

уменьшенные на величину расходов" (в
ред. от 26.05.2022 № 2704-ОЗ)

Налогоплательщик признан
социальным предприятием в

соответствии с Федеральным законом
от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О

развитии малого и среднего
предпринимательства в Российской

Федерации".

Организации и индивидуальные предприятия 28.05.2022 01.01.2022 (2) не установлено Пониженная (5%) ставка налога для организаций
и ИП, признанных социальным предприятием Стимулирующая

Поддержка малого и
среднего

предпринимательства

Упрощенная система
налогообложения

Пониженная налоговая
ставка 10 п.п. 2 Поддержка экономики, малого и

среднего предпринимательства

Юридические лица и
индивидуальные
предприниматели

х х х х х х х х х х х 0 0 4 512 4 512 4 512 4 512 х х х х х 1 0

действу
ющий 24

Закон Магаданской области от
28.07.2022 № 2727-ОЗ "Об
установлении на территории

Магаданской области на 2022 год
налоговой ставки по налогу на

имущество организаций в отношении
объектов спорта"

Объекты недвижимого имущества
(объект НИ) являются в соответствии
с Федеральным законом от  04.12.2007
№ 329-ФЗ "О физической культуре и
спорте в Российской Федерации"

объектами спорта и удовлетворяют в
течение налогового периода

следующим критериям: объект НИ
создан и (или) приобретен,

реконструирован без привлечения
средств федерального, областного и
местного бюджетов не ранее 1 января

2019 года; площадь объекта НИ
составляет не менее 1 500,0 м2;

назначение, разрешенное
использование или наименование
объекта НИ в соответствии со

сведениями, содержащимися в ЕГРН
или документах технического учета

(инвентаризации) объекта НИ,
предусматривает его использование
для проведения физкультурных и
(или) спортивных мероприятий и

(или) объект НИ включен во
Всероссийский реестр объектов

спорта;

Собственник или арендатор объекта НИ согласно
сведениям, содержащимся в ЕГРЮЛ, ЕГРИП,

осуществляет один из следующих видов
экономической деятельности в соответствии с
ОКВЭД ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2): 93.1

"Деятельность в области спорта", 93.11
"Деятельность спортивных объектов", 93.12
"Деятельность спортивных клубов", 93.13

"Деятельность фитнес-центров", 93.19
"Деятельность в области спорта прочая"

29.07.2022 01.01.2022 01.01.2023
Пониженная (1,1 %) ставка по налогу на

имущество организаций в отношении имущества,
признаваемого объектом спорта

Стимулирующая

Улучшение
инвестиционного климата,

поддержка бизнес-
сообщества,

инвестирующего в
строительство объектов
спорта на территории

региона

Налог на имущество
организаций

Пониженная налоговая
ставка 1,1 п.п. 93.1; 93.11; 93.12; 93.13;

93.19 16

Полномочия, не включенные в
пункт 2 статьи 26.3

Федерального закона "Об общих
принципах организации

законодательных
(представительных) и

исполнительных органов
государственной власти

субъектов РФ"

Юридические лица х х х х х х х х х х х 1 020 х х х х х х х х х х 1 х х х х х х 1 188 х х х х х 0 х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х

действу
ющий 25

Закон Магаданской области от
02.08.2022 № 2731-ОЗ "Об

установлении налоговой ставки по
налогу, взимаемому в связи с

применением патентной системы
налогообложения, для впервые

зарегистрированных индивидуальных
предпринимателей"

Средняя численность наемных
работников, определяемая в порядке,

устанавливаемом федеральным
органом исполнительной власти,
уполномоченным в области

статистики, за налоговый период не
превышает 5 человек в случае

осуществления предпринимательской
деятельности с привлечением

наемных работников

Индивидуальные предприниматели впервые
зарегистрированные после вступления в силу

настоящего Закона и осуществляющие
предпринимательскую деятельность в

производственной, социальной и (или) научной
сферах, а также в сфере бытовых услуг населению

03.08.2022 03.08.2022 01.01.2025

Пониженная (0%) ставка налога для ИП, впервые
зарегистрированных и осуществляющих

деятельность в производственной, социальной и
(или) научной сферах, а также сфере бытовых

услуг населению

Стимулирующая Поддержка малого
предпринимательства

Патентная система
налогообложения Нулевая налоговая ставка 6 п.п. 2 Поддержка экономики, малого и

среднего предпринимательства
Индивидуальные
предприниматели х х х х х х х х х х х 0 7 427 х х х х х х х х 0 1

действу
ющий 26

Закон Магаданской области от
24.11.2022 № 2762-ОЗ "Об

освобождении от уплаты транспортного
налога за 2021 год налогоплательщиков

- физических лиц, призванных на
военную службу по мобилизации или
поступивших на военную службу по

контракту либо заключивших контракт
о добровольном содействии в

выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской

Федерации"

В отношении одного из транспортных
средств

Физические лица, проживающие на территории
Магаданской области, призванные на военную
службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации или заключившие
контракт о прохождении военной службы в

соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального
закона от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ "О

воинской обязанности и военной службе" либо
контракт о добровольном содействии в

выполнении задач, возложенных на Вооруженные
Силы Российской Федерации

25.11.2022 01.01.2022 01.01.2023

Освобождаются от уплаты налога участники СВО
в отношении автомобилей легковых с мощностью

двигателя до 150 л.с. (до 110,33 кВт)
включительно, автомобилей грузовых с

мощностью двигателя до 150 л.с. (до 110,33 кВт)
включительно, катеров, моторных лодок и других
водных транспортных средств с мощностью

двигателя до 30 л.с. (до 22,07 кВт) включительно,
мотоциклов и мотороллеров.

Социальная Предоставление мер
социальной поддержки Транспортный налог Освобождение от

налогообложения 100% от ставок налога 10.2

Расходные обязательства по
предоставлению мер социальной

поддержки льготным
категориям граждан

Физические лица х х х х х х х х х х х 79 х х х х х х х х х х 66 х

действу
ющий 27

Закон Магаданской области от
29.12.2022 № 2782-ОЗ "Об
установлении на территории

Магаданской области на 2022 и 2023
годы налоговых ставок для

организаций и индивидуальных
предпринимателей, применяющих

упрощенную систему налогообложения
и осуществляющих деятельность в

области информационных технологий"

Организации и индивидуальные
предприниматели являются

правообладателями программ для
электронных вычислительных машин
и баз данных, включенных в единый
реестр российских программ для

электронных вычислительных машин
и баз данных, и (или) получили
государственную аккредитацию

российских организаций,
осуществляющих деятельность в

области информационных технологий,
в порядке, устанавливаемом
Правительством Российской

Федерации.

Организации и индивидуальные
предприниматели, осуществляющие деятельность

в области информационных технологий,
зарегистрированные на территории Магаданской

области, признанные субъектами малого и
среднего предпринимательства в соответствии с
Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О
развитии малого и среднего предпринимательства

в Российской Федерации" и включенные в
единый реестр субъектов малого и среднего

предпринимательства.

30.12.2022 01.01.2022 01.01.2024 Пониженная (1%) ставка налога в случае, если
объектом налогообложения являются доходы Стимулирующая

Поддержка малого и
среднего

предпринимательства

Упрощенная система
налогообложения

Пониженная налоговая
ставка 5 п.п. 2 Поддержка экономики, малого и

среднего предпринимательства

Юридические лица и
индивидуальные
предприниматели

х х х х х х х х х х х 5 612 5 783 х х х х х х х х х 3 3

действу
ющий 28

Закон Магаданской области от
29.12.2022 № 2782-ОЗ "Об
установлении на территории

Магаданской области на 2022 и 2023
годы налоговых ставок для

организаций и индивидуальных
предпринимателей, применяющих

упрощенную систему налогообложения
и осуществляющих деятельность в

области информационных технологий"

Организации и индивидуальные
предприниматели являются

правообладателями программ для
электронных вычислительных машин
и баз данных, включенных в единый
реестр российских программ для

электронных вычислительных машин
и баз данных, и (или) получили
государственную аккредитацию

российских организаций,
осуществляющих деятельность в

области информационных технологий,
в порядке, устанавливаемом
Правительством Российской

Федерации.

Организации и индивидуальные
предприниматели, осуществляющие деятельность

в области информационных технологий,
зарегистрированные на территории Магаданской

области, признанные субъектами малого и
среднего предпринимательства в соответствии с
Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О
развитии малого и среднего предпринимательства

в Российской Федерации" и включенные в
единый реестр субъектов малого и среднего

предпринимательства.

30.12.2022 01.01.2022 01.01.2024
Пониженная (5%) ставка налога в случае, если
объектом налогообложения являются доходы,

уменьшенные на величину расходов
Стимулирующая

Поддержка малого и
среднего

предпринимательства

Упрощенная система
налогообложения

Пониженная налоговая
ставка 10 п.п. 2 Поддержка экономики, малого и

среднего предпринимательства

Юридические лица и
индивидуальные
предприниматели

х х х х х х х х х х х 0 0 х х х х х х х х х 0 1

действу
ющий 29

Закон Магаданской области от
02.08.2023 № 2834-ОЗ

"Об освобождении от уплаты
транспортного налога за 2022 год

налогоплательщиков - физических лиц,
призванных на военную службу по
мобилизации или поступивших на
военную службу по контракту либо

заключивших контракт о пребывании в
добровольческом формировании (о

добровольном содействии в
выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской

Федерации)"

В случае, если лицо указанной
категории является владельцем двух
или более транспортных средств и

(или) имеет право на налоговую льготу
в соответствии с подпунктами 3, 8, 8.1,
10 и 12 части первой статьи 4 Закона
Магаданской области от 28.11.2002 №

291-ОЗ "О транспортном налоге",
налоговая льгота предоставляется

только на одно транспортное средство
и по одному основанию по выбору

налогоплательщика

Физические лица, призванные на военную службу
по мобилизации в ВС РФ или заключившие
контракт о прохождении военной службы в

соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального
закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ "О воинской

обязанности и военной службе" либо контракт о
добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на ВС РФ

03.09.2023 03.08.2023 01.01.2024

Освобождаются от уплаты налога участники СВО
в отношении автомобилей легковых с мощностью

двигателя до 150 л.с. (до 110,33 кВт)
включительно, автомобилей грузовых с

мощностью двигателя до 150 л.с. (до 110,33 кВт)
включительно, катеров, моторных лодок и других
водных транспортных средств с мощностью

двигателя до 30 л.с. (до 22,07 кВт) включительно,
мотоциклов и мотороллеров.

Социальная Предоставление мер
социальной поддержки Транспортный налог Освобождение от

налогообложения 100% от ставок налога 10.2

Расходные обязательства по
предоставлению мер социальной

поддержки льготным
категориям граждан

Физические лица х х х х х х х х х х х х 58 х х х х х х х х х х 46

действу
ющий 30

Закон Магаданской области от
29.12.2022 № 2783-ОЗ "О применении
на территории Магаданской области

инвестиционного налогового вычета по
налогу на прибыль организаций" (в ред.

от 17.11.2023 № 2864-ОЗ)

Право на применение ИНВ
устанавливантся в отношении

расходов, указанных в пп. 1 и 2 п.2 ст.
286.1 НК РФ, применительно к
объектам основных средств,

относящихся к организациям или
обособленным подразделениям
организаций, основной вид

экономической деятельности которых
в соответствии с ОКВЭД ОК 029-2014
(КДЕС Ред. 2) относится к классу 61

"Деятельность в сфере
телекоммуникаций"

Организации или обособленные подразделения
организаций, расположенные на территории

Магаданской области, основной вид
экономической деятельности которых в

соответствии с Общероссийским
классификатором видов экономической
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2)

относится к классу 61 "Деятельность в сфере
телекоммуникаций"

21.04.2023 01.01.2023 01.01.2028
Уменьшение суммы налога (авансового платежа),
подлежащих зачислению в бюджет Магаданской
области, на инвестиционный налоговый вычет

Стимулирующая

Улучшение
инвестиционного климата,
создание благоприятных
условий для обеспечения
стабильной работы сетей

связи

Налог на прибыль
организаций

Инвестиционный
налоговый выет 12 п.п. 16

Полномочия, не включенные в
пункт 2 статьи 26.3

Федерального закона "Об общих
принципах организации

законодательных
(представительных) и

исполнительных органов
государственной власти

субъектов РФ"

Юридические лица х х х х х х х х х х х х 0 22 612 22 612 22 612 22 612 х х х х х х х

Территориальная
принадлежность
налоговой льготы

данные УФНС России (от 01.04.2021) - только по действующим льготам.
В отношении архивных льгот информация не предоставлялась.

Объем налоговых льгот, освобождений и иных преференций, тыс. рублей
(архивная информация)

Объем налогов, задекларированный для уплаты в консолидированный бюджет субъекта Российской Федерации плательщиками налогов,
имеющими право на налоговые льготы, освобождения и иные преференции, тыс. рублей

оценка и прогноз субъекта РФданные УФНС России (от 01.04.2021) - только по действующим льготам. В отношении архивных льгот
уточненные данные не представлялись.

данные УФНС России, полученные в предыдущие годы
(не требуют уточнения в текущем году)

6 лет, предшествующих отчетному финансовому году

информация субъекта РФ

6 лет, предшествующих отчетному финансовому году

данные УФНС России оценка и прогноз субъекта РФ

Полномочие

Показатель (индикатор)
достижения целей
государственных

программ субъектов
Российской Федерации и
(или) целей социально-
экономической политики
субъектов Российской

Федерации, не
относящихся к
государственным

программам субъектов
Российской Федерации, в
связи с предоставлением

налоговых льгот,

Размер налоговой
ставки, в пределах

которой
предоставляются
налоговые льготы,

освобождения и иные
преференции по

налогам

Принадлежность налогового расхода к
группе полномочий в соответствии с
методикой распределения дотаций

(постановление Правительства Российской
Федерации от 22.11.2004 №670)

Вид налоговых льгот,
освобождений и иных

преференций,
определяющий
особенности

предоставленных
отдельным категориям
плательщиков налогов

преимуществ по
сравнению с другими

плательщиками

Код вида экономической
деятельности (по

ОКВЭД), к которому
относится налоговый
расход (если налоговый
расход обусловлен

налоговыми льготами,
освобождениями и иными

преференциями для
отдельных видов
экономической
деятельности)

Номер
группы

Плательщик

6 лет, предшествующих отчетному финансовому году

Объем налоговых льгот, освобождений и иных преференций, тыс. рублей

II. Нормативные характеристики налоговых расходов субъекта Российской Федерации

Статус
НР

Информация о налоговых расходах субъекта Российской Федерации

Численность плательщиков налогов, воспользовавшихся налоговой льготой, освобождением и иной
преференцией, установленными НПА субъектов Российской Федерации, единиц

Даты вступления в
силу положений НПА
субъектов Российской

Федерации,
устанавливающих
налоговые льготы,

освобождения и иные
преференции по

налогам

Даты начала действия
предоставленного
НПА субъектов
Российской

Федерации права на
налоговые льготы,

освобождения и иные
преференции по

налогам

Дата прекращения
действия налоговых
льгот, освобождений и
иных преференций по

налогам,
установленная НПА
субъектов Российской

Федерации

Наименование налоговых льгот, освобождений и
иных преференций по налогам№ п/п

Нормативные правовые акты (далее -
НПА) субъектов Российской

Федерации, которыми
предусматриваются налоговые льготы,
освобождения и иные преференции

Условия предоставления налоговых
льгот, освобождений и иных

преференций для плательщиков
налогов, установленные НПА субъекта

Российской Федерации

Целевая категория плательщиков налогов, для
которых предусмотрены налоговые льготы,

освобождения и иные преференции

Прогнозный период

графы заполняются по стимулирующим налоговым расходам субъекта Российской Федерации по налогу на прибыль организаций и налогу на имущество организаций графы заполняются по стимулирующим налоговым расходам субъекта Российской Федерации по налогу на прибыль организаций и налогу на имущество организаций

III. Целевые характеристики налоговых расходов субъекта Российской Федерации (муниципального образования)

Наименования налогов, по
которым

предусматриваются
налоговые льготы,

освобождения и иные
преференции,

установленныеНПА
субъектов Российской

Федерации

Цели предоставления
налоговых льгот,

освобождений и иных
преференций для

плательщиков налогов,
установленных НПА
субъектов Российской

Федерации

Целевая категория
налогового расхода
субъекта Российской

Федерации

Получатели налоговых льгот, освобождений и иных
преференций, обуславливающих стимулирующие налоговые

расходы,
в 3-м году, предшествующем отчетному году (Год n-3)

данные УФНС России

IV. Фискальные характеристики налогового расхода Российской Федерации

Получатели налоговых льгот, освобождений и иных преференций,
обуславливающих стимулирующие налоговые расходы,
во 2-м году, предшествующем отчетному году (Год n-2)

Получатели налоговых льгот, освобождений и иных преференций, обуславливающих
стимулирующие налоговые расходы,

в 1-м году, предшествующем отчетному году (Год n-1)

Получатели налоговых льгот,
освобождений и иных

преференций, обуславливающих
стимулирующие налоговые

расходы,
в 5-м году, предшествующем
отчетному году (Год n-5)

Получатели налоговых льгот, освобождений и
иных преференций, обуславливающих
стимулирующие налоговые расходы,

в 4-м году, предшествующем отчетному году
(Год n-4)

Прогнозный период

Эффективност
ь налоговой
льготы
(да/нет)

(Год n-1)

Эффективност
ь налоговой
льготы

(комментарии
)

(Год n-1)



2

действу
ющий 31

Закон Магаданской области от
29.12.2022 № 2783-ОЗ "О применении
на территории Магаданской области

инвестиционного налогового вычета по
налогу на прибыль организаций" (в ред.

от 17.11.2023 № 2864-ОЗ)

Организации или обособленные
подразделения организаций,
расположенные на территории

Магаданской области, безвозмездно
передающие имущество (включая

денежные средства) образовательным
организациям, реализующим
основные образовательные
программы, имеющим

государственную аккредитацию, при
условии их нахождения на территории

Магаданской области

Юридические лица 21.04.2023 01.01.2023 01.01.2028
Уменьшение суммы налога (авансового платежа),
подлежащих зачислению в бюджет Магаданской
области, на инвестиционный налоговый вычет

Стимулирующая

Улучшение качества
образования,

формирование резерва
трудовых ресурсов

Магаданской области

Налог на прибыль
организаций

Инвестиционный
налоговый выет 12 п.п. 16

Полномочия, не включенные в
пункт 2 статьи 26.3

Федерального закона "Об общих
принципах организации

законодательных
(представительных) и

исполнительных органов
государственной власти

субъектов РФ"

Юридические лица х х х х х х х х х х х х 0 0 0 0 0 х х х х х х х

действу
ющий 32

Закон Магаданской области от
18.03.2024 № 2890-ОЗ "Об

освобождении от уплаты отдельных
региональных налогов за налоговые

периоды 2024 и 2025 годов
организаций федеральной почтовой

связи"

Имущество используется для оказания
услуг почтовой связи. Юридические лица 19.03.2024 01.01.2024 01.01.2026 Освобождаются от уплаты налога организации

федеральной почтовой связи Стимулирующая
Развитие отрасли
почтовой связи в

Магаданской области

Налог на имущество
организаций

Освобождение от
налогообложения 2,2 п.п. 16

Полномочия, не включенные в
пункт 2 статьи 26.3

Федерального закона "Об общих
принципах организации

законодательных
(представительных) и

исполнительных органов
государственной власти

субъектов РФ"

Юридические лица х х х х х х х х х х х х х 440 640 х х х х х х х х х

действу
ющий 33

Закон Магаданской области от
18.03.2024 № 2890-ОЗ "Об

освобождении от уплаты отдельных
региональных налогов за налоговые

периоды 2024 и 2025 годов
организаций федеральной почтовой

связи"

Транспортные средства
зарегистрированны на территории

Магаданской области и используются
для оказания услуг почтовой связи

Юридические лица 19.03.2024 01.01.2024 01.01.2026 Освобождаются от уплаты налога организации
федеральной почтовой связи Стимулирующая

Развитие отрасли
почтовой связи в

Магаданской области
Транспортный налог Освобождение от

налогообложения 100% от ставок налога 16

Полномочия, не включенные в
пункт 2 статьи 26.3

Федерального закона "Об общих
принципах организации

законодательных
(представительных) и

исполнительных органов
государственной власти

субъектов РФ"

Юридические лица х х х х х х х х х х х х х 368 368 х х х х х х х х х



Закрытые перечни для подстановок в соответствующие графы формы

графа № 13 Целевая категория налогового расхода субъекта Российской Федерации
Стимулирующая
Техническая
Социальная

графа № 15 Наименования налогов, по которым предусматриваются налоговые льготы, освобождения и иные преференции, установленныеНПА
субъектов Российской Федерации
ЕСХН
ЕНВД
Земельный налог
Налог на имущество организаций
Налог на имущество физических лиц
Налог на прибыль организаций
Патентная система налогообложения
Торговый сбор
Транспортный налог
Упрощенная система налогообложения

графа № 16 Виды налоговых льгот:
Вычет из налогооблагаемой базы
Инвестиционный налоговый вычет
Нулевая налоговая ставка
Освобождение от налогообложения
Пониженная налоговая ставка
Уменьшение суммы налога

графы № 20-21 Принадлежность налогового расхода к группе полномочий в соответствии с методикой распределения дотаций (постановление Правительства
РФ от 22.11.2004 № 670 в ред. от 27.12.2019 )

1 1 - Содержание органов государственной власти субъектов РФ (государственных органов субъекта РФ) и органов местного
самоуправления, отдельных государственных учреждений субъекта РФ и муниципальных учреждений

1.1 1.1 - Расходные обязательства по полномочиям в сфере содержания органов государственной власти субъектов РФ

1.2 1.2 - Расходные обязательства по полномочиям в сфере содержания государственных органов субъектов РФ, не являющихся
органами государственной власти субъектов РФ:

1.3 1.3 - Расходные обязательства по решению вопросов местного значения и осуществлению полномочий в сфере содержания органов
местного самоуправления

1.4 1.4 - Расходы на обеспечение деятельности государственных учреждений субъектов РФ и муниципальных учреждений
2 2 - Поддержка экономики, малого и среднего предпринимательства 184-ФЗ: пп. 9 п. 2 ст. 26.3

131-ФЗ: п. 28 ч. 1 ст. 14; п. 25 ч. 1 ст. 15; п. 33 ч. 1 ст. 16; п. 11 ч. 1 ст. 16.2
2.1 2.1 - Расходные обязательства по полномочиям в сфере поддержки сельского хозяйства в части растениеводства
2.2 2.2 - Расходные обязательства по полномочиям в сфере поддержки сельского хозяйства в части животноводства
2.3 2.3 - Расходные обязательства по полномочиям в сфере поддержки сельского хозяйства в части рыбоводства
2.4 2.4 - Расходные обязательства по полномочиям в сфере поддержки малого и среднего предпринимательства
2.5 2.5 - Расходные обязательства по полномочиям в сфере поддержки промышленности

2.6 2.6 - Расходные обязательства по полномочиям в сфере создания и размещения территорий, имеющих особый экономический статус

3 3 - Осуществление дорожной деятельности 184-ФЗ: пп. 11, 11.1 п. 2 ст. 26.3
131-ФЗ:  п. 5 ч. 1 ст. 14; п. 5 ч. 1 ст. 15; п. 5 ч. 1 ст. 16

4 4 - Организация транспортного обслуживания населения: 184-ФЗ: пп. 12, 12.1, 12.2 п. 2 ст. 26.3
131-ФЗ: п. 7 ч. 1 ст. 14; п. 6 ч. 1 ст. 15; п. 7 ч. 1 ст. 16

4.1 4.1 - Организация транспортного обслуживания населения воздушным транспортом
4.2 4.2 - Организация транспортного обслуживания населения водным транспортом
4.3 4.3 - Организация транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом
4.4 4.4 - Организация транспортного обслуживания населения железнодорожным транспортом
4.5 4.5 - Организация транспортного обслуживания населения электрическим транспортом
4.6 4.6 - Организация транспортного обслуживания населения внеуличным транспортом
5 5 - Тарифное регулирование в сфере коммунального хозяйства 184-ФЗ: пп. 67, 67.1 п. 2 ст. 26.3

131-ФЗ: п. 4, 4.1 ч. 1 ст. 17

6 6 - Образование 184-ФЗ: пп. 13, 13.1, 13.2, 14, 14.1, 14.1-1, 24.3, 58 п. 2 ст. 26.3
131-ФЗ: п. 30 ч. 1 ст. 14; п. 11, 27 ч. 1 ст. 15; п. 13, 34 ч. 1 ст. 16; п. 12 ч. 1 ст. 16.2

6.1 6.1 - Оплата труда и содержание образовательных организаций
6.2 6.2 - Расходные обязательства по организации отдыха и оздоровления детей
7 7 - Культура 184-ФЗ: пп. 15, 16, 17, 18, 19, 20 п. 2 ст. 26.3

131-ФЗ: п. 11 - 13.1 ч. 1 ст. 14; п. 19, 19.1, 19.2, 19.3 ч. 1 ст. 15; п. 16, 17, 17.1, 18 ч. 1 ст. 16; п. 6 ч. 1 ст. 16.2

8 8 - Расходные обязательства по осуществлению полномочий в сфере здравоохранения 184-ФЗ: пп. 21, 21.1, 21.2 п. 2 ст. 26.3
131-ФЗ: п. 12 ч. 1 ст. 15; п. 14 ч. 1 ст. 16

8.1 8.1 - Финансовое обеспечение территориальных программ государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской
помощи

8.2 8.2 - Организация оказания медицинской помощи отдельным категориям граждан

8.3 8.3 - Осуществление иных полномочий, не отнесенных к территориальным программам государственных гарантий бесплатного
оказания гражданам медицинской помощи

9 9 - Обязательное медицинское страхование неработающего населения 184-ФЗ: пп. 22 п. 2 ст. 26.3
10 10 - Социальная поддержка населения 184-ФЗ: пп. 14.2, 24, 24.2, 41 п. 2 ст. 26.3

10.1 10.1 - Расходные обязательства по оплате труда и содержанию организаций социального обслуживания
10.2 10.2 - Расходные обязательства по предоставлению мер социальной поддержки льготным категориям граждан

10.3 10.3 - Расходные обязательства по предоставлению мер социальной поддержки гражданам по установленным критериям
нуждаемости

10.4 10.4 - Расходные обязательства по предоставлению мер социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения
родителей

10.5 10.5 - Расходные обязательства по предоставлению региональных социальных доплат к пенсии



10.6 10.6 - Расходные обязательства по предоставлению доплат к пенсии гражданам, проходившим государственную службу субъекта РФ

11 11 - Физическая культура и спорт 184-ФЗ: пп. 30 п. 2 ст. 26.3
131-ФЗ: п. 14 ч. 1 ст. 14; п. 26 ч. 1 ст. 15; п. 19 ч. 1 ст. 16; п. 7 ч. 1 ст. 16.2

11.1 11.1 - Содержание учреждений физической культуры и спорта
11.2 11.2 - Проведение массовых мероприятий в сфере физической культуры

12 12 - Тушение пожаров (за исключением лесных пожаров);
ликвидация чрезвычайных ситуаций, первичные меры пожарной безопасности:

184-ФЗ: пп. 5, 5.1, 31, 45, 50, 51 п. 2 ст. 26.3
131-ФЗ: п. 7.1, 8, 9, 23, 24, 26 ч. 1 ст. 14; п. 6.1, 7, 21, 24 ч. 1 ст. 15; п. 7.1, 8, 10, 28, 29, 32 ч. 1 ст. 16; п. 4 ч. 1 ст. 16.2

12.1 12.1 - Содержание противопожарных (пожарно-спасательных и спасательных) служб субъекта РФ

12.2 12.2 - Тушение пожаров (за исключением лесных пожаров), ликвидация чрезвычайных ситуаций, первичные меры пожарной
безопасности

13 13 - Привлечение заемных средств, а также обслуживание и погашение долговых обязательств 184-ФЗ: пп. 34 п. 2 ст. 26.3

14 14 - Иные сферы деятельности, предусмотренные статьей 26.3 Федерального закона "Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов РФ"

184-ФЗ: иные полномочия, предусмотренные ст. 26.3

15 15 - Предоставление гарантий и компенсаций для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к
ним местностях

16 16 - Полномочия, не включенные в пункт 2 статьи 26.3 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов РФ"

полномочия, не предусмотренные в ст. 26.3 закона № 184-ФЗ, установленные иными федеральными законами

17 17 - Полномочия по пункту 5 статьи 26.3 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов РФ"

полномочия органов государственной власти субъекта РФ по предметам совместного ведения, осуществляемые органами
государственной власти субъектов РФ самостоятельно за счет и в пределах средств бюджета субъекта РФ, установленные до
принятия федеральных законов по предметам совместного ведения, а также по вопросам совместного ведения, не
урегулированным федеральными законами, законами субъекта РФ

18 18 - Строительство и содержание жилья - вопросы местного значения 131-ФЗ: п. 6, 33.1 ч. 1 ст. 14; п. 8.1 ч. 1 ст. 15; п. 6, 9.1 ч. 1 ст. 16
19 19 - Коммунальное хозяйство - вопросы местного значения 131-ФЗ: п. 4, 4.1, 18 ч. 1 ст. 14; п. 4, 14 ч. 1 ст. 15; п. 4, 4.1, 24 ч. 1 ст. 16; п. 4.2, 4.3, 6.1, 8.2 ч. 1 ст. 17
20 20 - Градостроительство и землепользование - вопросы местного значения 131-ФЗ: п. 20, 37, 39 ч. 1 ст. 14; п. 15, 32, 35, 36 ч. 1 ст. 15; п. 26, 41, 43 ч. 1 ст. 16

21 21 - Благоустройство территорий - вопросы местного значения 131-ФЗ: п. 15, 19, 21, 22, 27 ч. 1 ст. 14; п. 15.1, 17, 22, 34 ч. 1 ст. 15; п. 20, 23, 25, 26.1, 27, 30 ч. 1 ст. 16; п. 8, 10 ч. 1 ст. 16.2

23 23 - Прочие вопросы местного значения и прочие полномочия, предусмотренные в статьях 14, 15, 16, 16.2 Федерального закона "Об
общих принципах организации местного самоуправления в РФ"

131-ФЗ: п. 7.2, 10, 31, 32, 33, 34, ч. 1 ст. 14; п. 6.2, 8, 9, 18, 23, 28, 29 ч. 1 ст. 15; п. 7.2, 9, 11, 15, 31, 36, 37, 38 ч. 1 ст. 16; п. 5,
13 ч. 1 ст. 16.2; п. 5 ч. 1 ст. 17

24 24 - Дополнительные полномочия и права всех видов муниципальных образований 131-ФЗ: ст. 14.1, 15.1, 16.1

25 25 - Дополнительные полномочия и права субъектов РФ 184-ФЗ: ст. 26.3-1

Группы полномочий

графа № 22 Плательщик
Индивидуальные предприниматели
Физические лица
Юридические лица
Юридические и физические лица
Юридические лица и индивидуальные предприниматели
Юридические и физические лица, индивидуальные предприниматели

графа № 23 Территориальная принадлежность налоговой льготы
СПИК
РИП
РИП/СПИК
ОЭЗ
ОЭЗ регионального уровня
СЭЗ
СПВ
ЗЭБ
ЗТР
ТОСЭР
ТОСЭР/Моногород
ТОСЭР/ЗАТО
Индустриальный парк
Технопарк
Бизнес-инкубатор
Арктическая зона


